
\ 

\'LA.~.\lSE REGER1:-:C; 

35'3g 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN SPORT, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreet 
van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming 
der instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 
1988, inzonderheid artikel 6, §1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 
1999 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de 
Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 16 december 1999 hou­
dende vaststelling van de ontwerplij st van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monu­
menten en Landschappen van 08 juni 2000, 

BESLUIT 

1/12/00 

Artikel 1. - Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976, gewijzigd bij decreet van 22 februari 1995; 

1. Omwille van het algemeen belang gevormd door de artistieke, de histori­
sche, i.c. ook de architectuur-historische, en de socio-culturele waarde. 
- als monument: 
de PAROCHIEKERK H. BLASIUS, inbegrepen de zich erin bevindende roerende 
zaken, onroerend door bestemming met onder meer de lijst als bijlage, 
gelegen te Oostkamp (Waardamme), Kerkstraat ; 
bekend ten kadaster: 
Oostkamp, 6e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 53B. 

De artistieke waarde wordt als volgt omschreven: 
als zijnde een bedehuis met een waardevolle kerkschat en een merkwaardig 
interieur onder meer bepaald door het meubilair, de Trompe l'oeil muur­
schilderingen in de O-partij, de schilderijen, de sculpturen, de glasramen, 
het orgel, het doksaal, de grafzerken en het edelsmeedwer~. 

De historische, i.c. de architectuur-historische, waarde wordt als volgt 
omschreven: 
als zijnde een waardevolle kruiskerk in een, eerder zeldzaam voor de regio, 
classicerende stijl, tot stand gekomen in verscheidene bouwfasen: een 18-
eeuws schip met oudere kern cf. herbruikt(?) ijzerzandsteen in plint, 
uitgebreid met transept en koor eind 18de-begin 19de eeuw cf. donkere 
baksteen en een W.-partij met toren gedateerd 1878, welke na een bliksem­
inslag in 1876 n.o.v. de provinciale architect R. Buyck werd hebouwd. 

De socio-cu~ture1e waarde wordt als volgt omschreven: 
als zijnde een beeldbepalend en structuurbepalend element in de kleine 
dorpskom van Waardamme. 

. / .. 



.' 

2 . Omwille van het algemeen belang gevormd door de historische waarde 
- als dorpsgezicht : 
de OMGEVING VAN DE PAROCHIEKERK H. BLASIUS, gelegen te 
Oostkamp (Waardamme) , Dorpsplein Kerkstraat ; 
bekend ten kadaster : 

2. 

Oostkamp , 6e afdeling , sectie A, perceelnurnmer(s) 52F, 53B , 54C , 54E, 54F, 
58C . 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
als zi jnde een vrij gaaf bewaarde dorpskern , waarvan de huidige configura­
tie grosso modo teruggaat op de 18de- eeuwse situatie zoals afgebeeld op de 
Ferrariskaarten ( 1770- 1778) en wordt bepaald door de volgende componenten: 
de georiënteerde parochiekerk gelegen midden kerkhof met afzomende beplan­
ting en het omlopend kerkpad , de ommegang ter ere van de H. Blasius en de 
kerkhofmuur . ten 0 .; ten N. ervan de vroegere pastorie met bijbouwen het 
achterliggend gekassied plein ter vervanging van de voormalige pastorie­
tuin . 

Art. 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 
1993 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en 
onderhoud van monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994 ) . 

Brussel, 1 december 2000 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Sport , 


